qua ad Mathematicas disciplinas, nota numerali praecunte. Exempli gratia,

1. Commentarius Galilæi Galilæij, Florentini Mathematicæ Patauini Prof. pro Copernico aduersus Iacobum Marroniu[m].
2. Iosephi Moletij de emendatione anni.

22

In quem ordinem redegerat ea omnia, quæ primo illo elemento complexus erat. Subsequebatur littera B, qua sub iisdem numeris alia continebantur, apta nihilominus inter se & conuenientia. Neque verò ad calcem codicis huius deerat libellus alter, in quo, elementaria ratione, summa quedam capita descripta essent omnium quotquot erant Manipulorum, bac methodo. Nota, V, res omnes Venetas indicabat, coniectas in fasciculum G G. Demus ergo, collubitum fuisse illi commentarium perlegere de æstu Veneti maris, quod Hadriaticum vocant, ad alterum ille indicem hunc actutum configiebat, à quo ad priorem illum amandabatur, elementa G G inspecturus. Hic ille rerum Venetarum breuiario perfecto comperiebat, latere commentarium de æstu maris sub numerali nota 28. congeriei illius cuius character duplex G.

Non adeò faciles aditus (ut diximus) præbebat ipse ad hanc suam bibliothecam inspiciendam. Iis verò, qui illaudata periergia duelli, nullius pretij homines, illam videre affectassent, omnino interclusam volebat: sufficere dictitans commonstrarī illis imagines illustrium virorum, quarum decurias aliquot in domesticis conclauibus affer-

D 3 uabat.

uabat. Hoc idem V R B I N I D V C I propositum olim audiui. Inuisenti enim mihi aliquando Pisaurensem eius bibliotecam, refertam optimorum librorum, admirantique quod esset ornamentorum, tabularum videlicet, signorumque inanis, bibliotheca Praefectus respondit, dedita opera id factum, ut ne illuc conuolarent, qui re litteraria non afficiuntur; multos enim bibliotecas inspectare, ut oculos, non ut animum oblectent. Illud sane in PINELLO apprime laudatum, quod libros libenter commodabat, doctis praesertim, & us quos breui restituturos opinabatur, quorum si qui opinionem fefellerint, liberosue inquinassent, aut corrupisserint, his iterum petentibus duriuscum se prebebat, velut & illis à quibus ipse vel quidpiam impetrare non potuisset, vel quos rudes, & imperitos arbitrarentur;

Cic. lib. 2. de off. Enniane sententiae memor: Benefacta male locata, malefacta esse. Cum verò commodare aliquid nollet, utebatur communibus quibusdam non inurbana inficiationis locis, quorum ille princeps, librum qui peteretur iamdiu cum aliis Romæ esse. Annis enim ferme viginti antequam cederet, affinium flagitationes elusurus, amandauit Romanam capsas librorum duodeviginti, quas illic quoad vixit manere voluit, ut affines negocium sibi faceffere desisterent, illuc aliquando ut ipsi rebantur migraturo. Statim atque librum commodauerat, describebat in schedula preter diem, nomina tum auctoris, tum illius qui accipiebat. Quæ omnia adiuncto conspicuo aliquo ligneo, vel char-

chartaceo segmento inibi reponebantur, ubi statio libri erat, ut mittamus, relata haec in codicem huic rei designatum. Didicerat haec ille ab Attica Musa Xenophonte, cuius verba Latinè reddidit nobis maximus Oratorum Cicero in hanc sententiam: *Hæc postquam omnia secreuimus, Apud colu-*
tum suo quæque loco dispositimus, deinde quibus quotidie seruuli
veuntur, quæ ad lanificia, quæ ad cibaria coquenda & conficienda
pertinent, hæc ipsa ei qui vni solet tradidimus, & vbi ea poneret
demonstrauimus, & vt salua essent præcepimus. Addit autem;
Hæc annumerata ipsi exscriptimus, eumq; admonuimus ut quod-
cunque opus esset sciret vnde daret, & meminisset, atque annota-
ret quid & quando & cui dixisset, & cum recepisset ut quidque suæ
loco reponeret. Et sanè quis non videat plurima ordine de-
stituta pessumire? vetus est proverbiū, paupertatem
certissimam esse, cum alicuius indigeas, vt i eo non posse,
quia ignoretur ubi proiectum iaceat quod desideratur.
Pergit porro grauissimus Philosophus sententiam suam
obuis & de media hominum vita arreptis exemplis com-
probare, in choro canentium, exercituum, militum, arma-
mentorumque in naui, quæ omnia rite disposita & vsui
sunt, & voluptati. Hæc omnia aptus & conueniens re-
rur ordo prestat, & alia non minora, veluti expediri ci-
tra laborem omnia, omnia celerrime confici, seruosque ru-
des quantumuis & ineptos imperatis esse omnino pares.
Vidiego apud PINELLVM nostrum, decennem puerū Her-
ronymum nomine, qui refertiissima (vt diximus) Bibli-
thece seriem ita mente & memoria complexus erat, vt
omnia Domino, utibus penè poscenti, protinus exhiberet.

Inus-

Apud colu-
mella lib. 12. de
re rustic. &c. 2
& 3.

Inuidit mors conatibus pueri, qui Ioh. VINCENTIO triste sui desiderium reliquit.. At quia ad ordinem, quo vir clarissimus est egregie vsus; nostra delapsa est oratio, quid vetat prodere nos minuto; at sane cōcino exemplo, quanto is odio perturbationem prosequeretur? Pecuniam si quando veldare vel exigere necesse erat, antequam numeraret, disponere per series, nummorum & metallorum classes cōsueuerat primum; argentum videlicet ab auro, maiorem à minori pecunia disparare, cōponere deinceps eas, monetas, que idē penderent, postremo adnumerare. At vero ut narrationibus huiusmodi in futurum abstineamus, illud faciet ab eodem fonte haustum, Pinelliano videlicet, à quo nihil impurum, turbidum nihil nos unquam manare animaduertimus. Aestimabat ille ex rei veritate temporis iacturam, quam is faciat necesse est, qui nullam sibi proposuit actionum suarum rationem. Sunt in hac vita plerique male feriati, quos non pudeat bonas horas nihil agendo, male collocare; eos non ineptè similes sis dixeris, qui pecunias, qui patrimonia prodigunt. Ut enim ab his frustra effusarum pecuniarum rationem extorqueas, cum multas liqueat impensas esse: ita illos vitæ lapsus, temporis fuga nequaquam admonent perire sibi non cogitantibus rem adeo pretiosam, & contra humanum votum, aditum immortalitatis obserari. Rem sanè dignam Democriti risu. Sunt qui nummi unius iactura non parum afflentur, diei vel hore, atque adeò anni non item: cum tamen hac abeanc

abeant in praecipso haud unquam remeatura. At quia non sunt hæc publici gustus, ad PINELLVM reuertamur. Is a me cum audisset, MARCVM CORNELIVM EPISC. PATAV. clarissimum lumen ordinis sui, frequentibus adeuntium, & salutantium officiis distineri; monuit, ut ipse ANTONI PERENOT CARD. Granuelani factum oculos proponerem. Is dum pro Rege Neapoli esset, matutinarum horarum statas quasdam, & certas, quibus se conueniri volebat constituerat. Iusserat etiam, ut adituri vespere præcedenti nomina profiterentur, e quorum ipse agmine XII. aut XV. felicebat, quos admitteret. Curbat autem ne in manibus exordiis tempus sibi & reliquis profuturum dilaberetur. Quo factum, ut cum aliquando admissus nescio quis iactare cœpisset, se Archiatrum esse, conductum publico are, & alia quedam ad dignitatem, ut ipse opinabatur suam, non exigui momenti, exceperit Cardinalis, per me esto ut lubet, reliienda hec in aliud tempus, nunc ad rem de qua agimus aggrediamur. Ita ille garrulos, & molestos in publica commoda peccantes, coercere solitus. Curabat sibi PINELLVS librorum editorum inuentu difficultum quotquot comparari poterant exemplaria, cum ut haberet quod substitueret his, qua casu vel furto pereunt, cum ut prospiceret si quando ius egerent, commodis amicorum. Quod de libris diximus, de commentariis calamo exaratis dictum puta. Autographa enim perire sibi nolebat, exempla lubens commodare, at-

E que

que adeò largiri consueverat. Desidiam & torporem in-
geniorum maximè insectabatur, quo siebat ut amicorum
eruditos impelleret semper, ad novi quidpiam vel pangen-
dum vel meditandum. Si quid vero animaduerterat
dignum quod hominum manibus tereretur, in amicorum
pluteis latere, tum demum omnes machinas admouere, ut
ne studiosis diu inuidetur, libris, opera, & praesenti pe-
cunia iuware. Huic PINELLI rei litterarie promouenda
studio, non pauca doctorum virorum monumenta accepto-

*Prefat de iure
Provinc.*

Testis de semetipso C A R O L V S S I G O N I V S,

Me vero ut hæc facerem (I O H . V INCENTIV M alloquitur)
cùm res ipsa per se cognitione dignissima, tum tua in primis aucto-
ritas impulit, qua in omni re semper apud me plurimum valuit. &
infra. Quodd autem mea sponte propter summum meum erga te
studium, tuamque constantem erga me voluntatem eram facturus,
ut aliquo te scriptorum meorum generè appellando, veterem me-
am necessitudinem notam posteris facerem, id mihi multo iustio-
re ratione in hoc libro retinendum esse duxi, ut quod te potissim
hortatore opus ad exitum perduxisset, id etiam in manus homi-
num in tuo multo ornatusimo nomine darem.

*Lib. de vino
& aqua.*

Hieronymus etiā Mercurialis hæc olim præfatus: Com-
plures aguntur anni ex quo Patauij, atq; etiā in ædib; tuis, ad quas
velati ditissimam quandam disciplinarum omnium officinam, &
cunctorum litteratorum celebre in conuentum, quotidie concur-
ritur, de vici abusu semel differentes, in eam incidimus disputatio-
nem, vtrum ad nutrienda corpora hominum adeo conduceret,
quemadmodum à veteribus esse puratum passim existimatur, cum-
que recepisse, interdum me ea de re publicè esse in prælectioni-
bus meis serio locuturum, ad perficiendum non modò es adhor-
tatus, verum etiam sè penumero ita scriter inflamasti, ut cui nun-
quam denegare quicquam iamdudum statueram, in negotio ad-
modum utili & iucundo potissimum esse patendum iudicauerim;

*C*on fine ipsius epistole, inquit: collatis simul pluribus scriptorum exemplaribus, publicari mandaui, tibiique primatio similis huius laboris & auctori, & patrono, dedicare volui, ut cum ab hoc dogmate minimè protus eoram me auerlus sis visus, & non mordicus tueti, salem non infractus penitus fuisse conatum ostendere possis. *E*misit cōscribentibus hac nobis librum cui titulus: INDAGATIO VERÆ ET PERFECTÆ DEFINITIONIS LOGICÆ, HORATIVS CORNACCINVS, vir pietate & doctrina insignis, in quo studium hoc sibi compertum PINELLI nostri extare voluit, honorificis hisce verbis: *P*raefat Non defuerūt etiam, qui acerrimis stimulis me ad incepturn prosequendum incitarunt. *P*rae ceteris, dum viueret Ioh. VINCENTIVS PINELLV, immortalis memoriaz vir, atque in omni optimarum artium genere versatissimus, præcipue verò in rerum abditum causis, naturæque arcanis perscrutandis, studiosissimus & curiosissimus, cuius optima, & suauissima consuetudine utinam mihi diutius frui liceisset. Sed hanc mihi felicitatem mors inuidit, quæ eum rapuit, cum miram hominis eruditio nem, motumque suauitatem degustare vix cœpisset. Ad hunc quasi ad oraculum confluabant omnes litterarum studiosi, non Italic modo, verum etiam totius ferè orbis terrarum: cuius rei testis est ingens epistolarum vis, quæ vndique ad ipsum quotidie mittebantur. Cum hoc itaq; præclarissimo viro, hasce meas cogitationes cum quandoque communicarem, veterique me dixisse, ne noua promulgando sermonem alicui de me daré, ille me valde hortatus est, ne ab incepto deterreret, quod diceret, noui aliquid proponere, si tamen id neq; remere neg; sine ratione proferatur, haudquaquam verendum esse. *E*t quoniam studiorum similitudo amorem parit, litteratos explicari non potest quantum amauerit. Non ille se incondito affectuum impetu raptarè patiebatur noueras quid & quatenus amandum: *Vetus dictum haud de ipso dictum:* Amans quid cupiat sic: quid sapiat non videt. ANTONIVM QVÆRENGVM CAN. PATAVINVM dilexit.

vnice, affectus suauitate morum, animi candore, diuinorum humanarumque rerum, & nobilium linguarum notitia penitiore. Vedit hæc probè R A N V T I V S P A R M A E Dux, non paternis tantum laudibus insignis, à quo est euocatus QVÆRENGVS, ad historiam cōscribendam, quæ res ab ALEXANDRO eius patre clarissimo Imperatore in Gallia & Belgio fortiter gestas, pro dignitate completere-
tur. Eius ego specimen historie, ac veluti vniuersa nar-
rationis typum, visum & laudatum magnis viris, perlegi
summa cum voluptate, gratulatusque sum saculo nostro,
extare quod & in hoc genere conferre cum optimis anti-
quorum possumus. Cum Querengo eximie amauit Clau-
dium Puteanum Nob. Gallum, cuius non fictæ laudes, &
amplissima munera recensentur à Iacobo Augusto Thua-
no, è quo hæc descripsimus: artissimam in Italia amicitiam
coluit cum IOH. VINCENTIO PINELLO Patric. Genuensi, omni litté-
rarum genere ac rerum cognitione viro excultissimo & Philologo-
rum fauore eximio, quam crebris officiis, postquam domum re-
diit, semper renouans, ad mortem vsq; seruavit. Oderat PINEL-
LVS eos qui in hoc vniuersitatis theatrum, quem mundum
vocamus, spectatum introducti, oculis tenus, tanquam
hospites minimè curiosi, eo munere fungerentur. Allicit
nos ad suispectaculum natura variis admirandisq; ima-
ginibus, quas qui despiciat, idem se brutorum plerisque in-
feriorem fateatur necesse est. Haud ita hic noster. Quic-
quid enim natura aut arte admirandum, quicquid bello
pacere insigne in Europa dum is viueret uspiam contigit,

id

Ex libro circa
historiarum.

id penitus scrutari pulchrum ducebat. Multiplices amicorum narrationes, delineationes varias, eo studio congerebat, ut nihil supra. Exemplum sit in multiplici iride, & tergemino sole anni MDCI. VII. ID. Februarij: Patauij, Venetius, Roma, & alibi, phasma illud sibi describi, & commentariis explicari curauit, ab amicis quorum periergam alias probauerat. Aetas nostra librorum tum veterum tum recentiorum oppido ferax, paucos vidit in eogenere litterarum quas humaniores vocamus, quibus non inscriptum alicubi esset PINELLI nomen: & sane decebat honorificè appellari eum, in cuius bibliotheca viri docti maxima studiorum suorum praesidia collocata intellegebant. Nimium hic & fastidiosum sit, recensere PANCIROLOS, SCHOTTOS, PERSIOS, SALVIATOS, & alios non paucos, quibus placuit eam PINELLO mercedem rependere, quam Milesius Thales sibi persolui optauit. V-

Apuleius in
Florid. lib. 4

nus certe SIGONI testimoniū quin ad scriberem mihi ipsi imperare non potui, adeò luculentū est & singulare. Omittam, inquit, illud, quod vere mihi videor posse dicere, eum esse te, quem ego cùm propter veterem erga me animi propensionem vnicè diligam, tum propter variam præstantium multarum artium cognitionem, & incredibile ac constans virtutis ac scientiæ studium, omnibus istius ætatis ac dignitatis hominib. anteponam. Itaque cùm in te omnia eluceant quæ præclara videri hominibus atque eximia solent, Genuæ patriæ claritas, Pinellæ familiæ decus, Cosmi patris optimi ac magnifici viri splendor, fortunatum amplitudo; tu hæc omnia perpetuo uno virtutis, ac doctrinæ, quo flores studio ita obscurasti, ut qui te laudant, hoc in maximis tuis ornamenti ponant, quod his omnibus quæ vulgo homines suscipiunt posthabitisi, solam laudem ex beneficentia, comitate, multa-

tumque atque egregiarum disciplinarum notitia conseceris.
Fuerunt plerique qui ne de facie quidem noto librorum
suorum patrocinium commendarent: tum ut cum eo ami-
citiam inirent, tum ut ex eius nomine libris quos edebant
existimatio non vulgaris, sed doctorum hominū accederet.

Quas rationes LUDOVICVS SEPTALIVS clarissimus
medicus ob ~~per~~ ^{per}as sibi proficitur, cum PINELLO suos in
Hippocratem commentarios nuncupauit. Neque minus
laudatum quod mox narraturi sumus. Ab ipso, tam-
quam tabularia Musarum afferuaret, exquirebant qui-
bus id cura, quid editum quid non, scriptorum etates, no-
mina, & alia sexcenta, quibus ille scrutandis eum sibi re-
conditarum rerum apparatus congefferat, ut nulli non
faceret satis. Expertus est idē Sigonius, qui ad calcem au-
reorum librorum quos inscripsit de regno Italiae, hæc habet:

IOH. VINCENTIVS PINELIVS, vir plane in omni studiorum ge-
nere singularis, ac propter eximiam humanitatē inter omnes ma-
xime memorabilis, qui non solū pretiosissimum ingentis sua bi-
bliothecæ thesaurum totum explicuit, sed nullum etiam diligen-
tiae atque impensæ officium in hoc opere prouehendo reliquit.

Experti ANTONIVS POSSEVINVS, & GVIDVS PAN-
CIROLVS, viri nunquam satis laudati. PETRVS PITHOEVS
vir rei litterariae studiosissim⁹, ad nouellas Iuliani antece-
foris hoc abūdē testatus, sed & permulta de beo viro clarissimo,
& nunquam laudato satis, IOH. VINCENTIO PINELLO, ex cuius vni-
ca bibliotheca plura mihi de IUSTINIANO didicisse contigit, quam
ceteris omnibus.

Neque libris tantum inquirendis nauauit operam PI-
NELLVS, CAROLI CLVSII, VLYSSIS ALDOVRANDI,
FER-

Sigonius.

Biblioth.

De notit. vtr.

Imper.

FERRANTIS IMPERATI, & aliorum hortos, musea, me-
sallothecas instruere ornareque satagebat; labores pecu-
niisque optimè impensas arbitratus, que in amicorum
commodum, & publicam cederent utilitatem.

BORROMAEVS tun. Card. cum insigniorum virorum
autographa schedia discuperet, dignoscendis marginalibus
librorum annotationibus calamo exaratis vsui futura, v-
ni PINELLO negotium detulit, qui diu grauissimeque a-
grotans, breui tot nobilium scriptorum manus congebit,
& tibi & Cardinali multa transmisserit, & sibi non pauca in
bibliotheca ornamentum referuarit; Cuius rei gratia hac
ad PINELLVM IOSEPHVS SCALIGER; Duo autographa pa-
tris tibi mitto, fragmentum Epidorpidum, & indicis cuiusdam,
quem lacupletissimum in Galenum confecerat, ut una opera per-
spiceres, quæ fuerit eius idiothesia, tam in mundo quam in litura.
Libros idemmet à PINELLO sibi comparari exceptans ita
scribit; Nos magna in penuria librorum sumus, qui immanibus
sumptibus bibliothecularum nobis paramus. Neque vero nostra
caritas afficit quam raritas, quæ hic accedit pretium eorum li-
brorum, quos alibi copia viles facit. Itaque sæpe cogimur inuiti ad
opem amicorum configere, quod fecit ut & tuam implorarem.
Itaque quamquam sentio quām inciullem rem faciam, qui tuas
meliores curas morer, vt te meis rebus adiutorem parem: tamen,
nisi grave est oro te, vt tua opera Iudæi curent mihi illos libros,
quorum nomina in schedio seposui. Ego frustra illos libros in Ger-
mania, Anglia, & Italia conquisiui. Et infra. Non satis est semel
perficiuisse frontem, nisi rursus orem te, vt si qui nummi prisco-
rum Principum Scaligerorum reperiri possint, quales apud patrem
vidi, eorum aliquor, aut unius saltē copia mihi fiat, quod mihi
non solum maiorum meorum, sed etiam tuo nomine charissimum
sempiternum erit.

FRANC.

FRANC. MARIA VRBINI DUX, quem veterum Regum studia emulantem admiratur etas nostra, PINELVM consule haud grauabatur. Idemque cum a Etare rum in orbe nostro quotidie gerum, que Imperiorum optimi instrumenta qui rerum potiebantur in arcanis habebant, colligenda sibi decreuisset, ad unum IOH. VINCENTIVM configuit, qui eius votis egregie respondit. Is horum auctorum per annorum seriem compositorum, non modicam ut ita dixerim struem adseruabat, in quam non ea tantum que ipse singulis hebdomadis accipiebat, sed et que amici, descripta coniecerat; ut auctiora minimis etiam rebus, seu alia interdum à suis, animaduerterat. Minuta hæc, et alicui forsan leuiora, at cordatis viris secus. SPERO SPERONIVS, Patauinae urbis decus.

Plin. iun. lib. 3. PINELLO perfamiliaris, Plinianum illud commendabat epist ad Marc. plerunque; Nullum esse librum tam malum, ut non aliqua parte prosit. Qui enim hac rerum gestarum cognitione detinuntur, non oculos tantum auresque inani lectione passunt, sed et animos exemplis instruunt, pretiosum sibi thesaurum ciuilis prudentiae comparantes. Contemplatur animus, è præteritis euentibus doctior factus, ea que in conspectu sunt, et mala si qua impendent, minus fraterius, bona, si qua aduentant, minus insolens opperitur.

Si quando ipsi aliqua de re dubitare contigerat, omnes quos penes eius rei arbitrium esset, consulebat, quorum responsa componere, et examinare solebat. Si quod denuo

non

non liqueret, monebat modeste & cum fructu. *Vnus Neronis nummus de quo dictum supra, fuit in causa, ut ego Roma non semel PINELLI nomine FVLVIVM VRSINVM conuenirem, cui vni, & non immerito, detulit etas nostra primas in antiquitatis reliquiis censendis & disquirendis. Admonuit ille me, ut ad PINELLVM, quem is magni faciebat, scriberem, non vni datum ut omnia sciret, relinquendas & posteris aliquas ingeniorum exercitaciones, laudatum illud NE QVID NIMIS, in litteris etiam sibi locum vendicare; in quibus perquirendi modum qui sibi non constituit, is se plerunque inaniter discruciet nesse est. At non his se limitibus contineri volebat hic noster, qui plurima, abiecta aliis & desperata, hac ratione protulerat in lucem.*

Accidit quandoque, perraro tamen, ut amicorum quispiam exposceret ab ipso librum commentarium, quos ipse non nosset, quo veluti clasico excitatus, perquirere, scriptitare, omnia miscere consuevit, eo studio, ut ipsum non lateret si quid eiusmodi extaret, & pleraque eius generis preclara alioqui atenebris & situ vindicaret. Adeius arbitrium dirempetas vidimus omnes fere de humioribus litteris controversias, que inter nostri cui doctos viros in gymnasio Patauino, exortae: in quibus tamen aequum se adeo & officij non immorem probuit, ut Biante maior, amicos amiciores habuerit semper. At verò ut bibliotecam suam, quam in oculis ferebat, quo-

tidie locupletaret, hanc sibi inter alias rationem proposuerat, ut à litteratorum, qui diem nuper obiissent, heredibus, librorum indices compararet, ex quibus ea omnia perdisseret, quae sibi in bibliotecam essent transferenda. Quod tamen raro admodum accidit, cum haud è què dominis, ac ipsi nota essent, que in cuiusque biblioteca latebant. His vero perquirendis quam fuerit accuratus, declaratum et volumus ynico exemplo. Vir clarissimus Venetiis idemque doctissimus annis preteritis vita functus est, PINELLO charus, ut plerique omnes Venetorum, quos doctrinae illicio, & nobilium studiorū amore sibi deuinxerat. Libros aliquot magni nominis manuscriptos ille diu in deliciis haberat, quos IOH. VINCENTIVS diuenditos redemit, & cum eiusdem bibliothecæ reliquias bibliopola nescio quis, schedas videlicet, atque alia eius generis caemisset in gratiam falsamentariorum, re comperta, illico hic noster nobilis illustrum virorum epistolas perire non est passus. Emissarios ille habebat, quorum industria ex orci faucibus sepe sapient eripuit insignium virorum liberales labores, in quam curā qua sedulitate incumberet, ex eo patebit, quod mox narratur sumus. Cibrorum, cymbalorum, & cithararum artifices, quod non modicam vim membranarum in artificium suum absumerent, singulis saltim membris conueniri à suis volebat, & id optimo ut plurimum euentu. Amicos PINELLVS sibi conciliatos similitudine studiorum, tanquam exemplar aliquod intueretur sui, singu-

singulari benevolentia prosequebatur, eos præsertim quibus curæ esset rerum admirandarum, que ab arte vel natura proficerentur, accurata disquisitio: EDMUNDVM BRVTIVM in his nobilem Anglum, disciplinarum Mathematicarum, rerumque militaris, & herbarie apprimè scientem, cuius ille commentationes non semel suspexit, cuius se quandoq; imparem curiositati est ingenuè professus. Huius quam diximus disquisitionis ille in PINELLO character; quod cum is aliquando nescio quò proficeretur, animaduertit non incolarum mores tantum regionibus distingui; sed & herbas, arbusstaque alia in aliis locis nasci, substituique à natura in denascentium locum quotidie recentiora, quæ fuis tamen limitibus contineantur, ac si externi soli horrescerent peregrinitatem. His qui animunt aduertit, confectum plerunque itinerum molestiis, næ ille in sinu Musarum conquiescens omnia rimabitur, abdita licet semotaque, nullum sibi temporis articulum sine frumentu diffluere patietur.

Hominum quò quisque inclinaret atque propenderet illico peruidere solitus, non è Metoposcopis alicuius traditionibus, sed præstantium tot virorum consuetudine congregibusque eruditus. Unica illi allocutio penetratissima cum quo loquebatur in conspectum dabat; versabat enim sermonibus variis, seriatim oscilans temperabat; Proteæ dixisses multiformem illum, nec præfagientem minus atque diuinum. His verò quos intimè nosset, insignia co-

F 2 gnomi-

gnomina certas rerum notas plerunque procudebat, quibus animq; propensiones, corporis formas, aliaque id genus indicaret. Modestos & verecundos sufficiebat; à garrulis & gloriis, ut à pestiferis & nocentibus refugiebat. Bardos, & inelegantes formidabat, odio insito penitus à natura, quod in horridos etiam incomposqué præpostè in urbanéue aliquid agentes erumpiebat. Tu illum elegantiarum patrem meritò appellassest, ita omnia cum modo & ad præscriptum rationis sibi gerenda constituerat.

Communibus & urbanis mirum in modum delectabantur, sanniones à congressibus suis abigebat, turpe hominum genus, cui in gratiam alieni risus, insania perpetuò conuenit in manum. Eruditos quantumvis, maledicos tamen & intemperantes, oderat odio Vatiniano, quorum pridem consuetudini renunciarat, qui rem honestissimam fæditate morum dehonestarent. Hos si quando necesse babuit, inuitus tamen admisit, egitque data opera ut animaduerterent illorum sibi congressum, colloquiumque haud probari; malle se cù illitteratis at bene moratis multum esse, quam cum illis tantillum. Et sanè qui litteris & probitate animum excoluerit, is supra fastigium mortali- tatis elatus, Dei opt. max gentilis videri solet; at vero si quis mihi potestatem optionemque fecerit, ut eligam veras velim, litteras an probitatem, ineptus profecto sum nisi post habeam illas huic. Quid enim distat litteratus vita informis à genii malis? dixerunt illos Greci. Demo-

mas, appellatione à scientia dœcta, improbos licet artifices omnium scelerum libidinumque. Alexandri Oliae Cardinalis dictum extat, præclarum illud sanè & memoria dignum, Probum ægrius euadere quempiam, quām doctum: At illud huic longè præstare, cum ex integris moribus vberes magis, quām ex bonis litteris fructus percipiamus. Doctrinam ergo & mores qui coagmentauerit, glutino pietas religionis, omnium ille sibi amorem conciliat necesse est. Hac fuerunt in causa ut PINELLVS nobilissimam Societatem quam IESV appellamus, diligeret charamque haberet, in qua ille amicos habuit; ANTONIVM POSSEVINVM, AVGUSTINVM IVSTINIANVM, IVLIVM NEGRONVM, PAVLVM COMITOLVM, LAYRENTIVM TERTIVM, FRATRES GALIARDOS, BARISONOS, BISCIOLOS, FRANC. FORTECIAM, ALEXANDRVM GRANELLM, RICHARDVM ESIUM, aliosque non paucos, qui morum sanctitatem cum doctrinarum cognitione sociarant. His officia omnia prestare, de his honorificè multa prædicare iamdiu assueverat; huius societatis non Patres tantum sacerdotesque, sed & fratres quos vocant maximè admirabatur, ut quibus modus decorumque in omni vita sit in promptu. Ex hac PINELLI cum his Partribus consuetudine, suspicati sunt nonnullifore, ut ipsis bibliotbecam suam testamento legaret. Quod utinam factum, & memoria profecto sua, & publicæ utilitati optime consuluisse.

Hier. Garimb.
in vita eiusd.
Card.

Domi IOH. VINCENTIVS quotidie conueniebat
 ab omnibus quotquot Patauij litterarum ingenuarum or-
 namento nobiles erant, neque ab his solum, sed & ab ad-
 uenis, qui eò ventitare gloriosum sibi ducebant. Hic do-
 cere & doceri pulchrum, quò nemo a symbolis veniebat
 unquam, nemo sine recondito aliquo munere litterario,
 quibus ille ut erat instrudissimus ad docendum, parem
 gratiam retulit semper. Transalpinis hominibus, qui
 bonas artes non trahitè amarent, cura erat cum pri-
 mum Patauium venerant, hunc nostrum de facie nosce-
 re, ab eoque in albo, ut vocant, amicorum tesseram
 philothesiam sibi comparare. Has ille elegantia &
 amoris plenas concinnare solitus, in gratiam studioso-
 rum, quos etiam manusculis plerumque prosequebatur.
 Religioni in congregib; habebat digredi, quantumuis
 necessario, tantisper ab iis qui eum conuenerant, nisi
 prius libros aliud illis è bibliotheca prompsisset, quibus
 moræ tedium leuaret. At quam officiosus fuerit ex eo
 posbis arguere, quod cum ipsi cum plerisque, qui in Pata-
 uiino Gymnasio profiterentur, amicitia intercederet, ipsò
 sumque aliqui (ut sit) alter alterum non omnino a-
 marent; haud tamen unquam is officij lineas trans-
 luerit. Quo factum, ut & ipsi PINELLO certatim
 bene vellent, & is pacem inter ipsos non semel conciliaret.
 Pacis vero, concordiaque adeò fuit studiosus, ut illi val-
 de soleret in ore esse, dissuere qui possit, si incidat minus re-
 68

*Ete facere: comitate, ut innueret, facilitateque nihil non expugnari. Et sane de PINELLO id prædicare possu-
mus, quod de Solone Plutarchus, nullis eum se in ciuitatis
disidio immiscuisse factionibus, non magis huic, quam illi
fauisse, sed conatus omnes suos parasse in ciuium concor-
diam. Quos inuitus vel occupatior admittebat, in vesti-
bulo domus excipiebat, stare vel deambulare solitus. Ho-
minem enim preclara cogitantem, nihil aquè torquet ac
temporis iactura, quantum maximè percipit, cum otiosis
ineptissue aures suas dedere cogitur. Iure & festine Hora-
sius, quem nescio quis de genere hoc miserandum in mo-
duum obtuderat:*

Hunc neque dira venena, nec hosticus auferet enfia,
Nec laterum dolor, aut tussis, nec tarda podagra;
Garrulus hunc quando consumet cunque; loquaces,
Si sapiat, viter simul atque adoleuerit ætas.

*Moris ipsius fuit, omnes qui eum venerant salutatum,
ad infimos usque scalarum gradus comitare, domesticos
ut libet atque familiares. Irascebatur quippe ineptis qui-
busdam, qui nescio cuius existimationis magis, quam ami-
corum rationem habentes, sanctissimum amicitiae nomen
inani verborum gesticulationumque obseruatione tur-
pissimè polluunt. Ne vero fructus illos quos ex amicorum
congressu perceperat, nulla sibi abriperet obliuio, cum illi
abuissent, secedebat is in cubiculum interius, ubi quæ præ-
clara in colloquendo animaduerterat, in commentarium
manu sua referebat. Imò & cum amici adessent, nun-
quam*

De instit. Tras.
ian. Impes.

Lib. 1 Satyr.

quam non illi ad manus fuit calamaria theca, ut summa rerum quæ placuissest capita, ne exciderent annotaret. In hos commentarios si quis forte studiorum inciderit, is sum denique leonem ex unguibus, ut dicitur, estimabit. Testatus sanè mihi est Antonius Persius, selecta doctrina non minus quam PINELLI antiqua familiaritate illustris, consueuisse IOH. VINCENTIVM adnotare ad omnes quotquot nanciseretur alicuius pretij auctores, ubiores & politiores notas, quas acerrimo studio ab aliis non conquisebat modò, sed & excogitabat ipse doctè & eleganter. Aristotelis libellum commonstrans amico, eiusdem contubernalis Paulus Aicardus, & quidem ad eum modū compactum, ut pagelle pure in usum scriptioris essent interiectæ, subdidit; en quæ IOH. VINCENTIVS elaborat Aristotelis interpretamenta. Fuerunt sanè qui crederent, babere præmanibus historicum quidpiam, quod viderent anxiè propemodum perquirirentem quidquid ubique terrarum contingere dictis factisū memorabile, Nomothesia præterea explorantem, & Topographiam regnorum insigniorum, urbium, oppidorumque. At quid Aristotelicum interpretaretur, quidusc operis ille se posuisset sibi, in quod unum præclaras studiorum suorum opes cōferret, nos adhuc ignoramus, ut ut simus anxiè percunctati. Quocirca in eam sententiam deuenimus, ut arbitremur cum IULIANO MEDICE, LEONIS XI. magni Pontificis charissimo agnato, iuuene quidem ornatisimo, quem PINEL-

LVS

LVS ipse unice amauit doctrinam, probumque expertus, dis-
pluuisse quidq; id vel olim adobescens, vel iam seni exer-
citationis gratia excidisset, assiso nihil probare, quod
non esset numeris omnibus absolutum; cum quotidie ma-
gno reipublicae litterarie detimento, nec mininto cum fa-
stido, wideret scripturientes eos, & inepte passim volu-
mina prudentes, qui litteras vix à lumine salutassent.
Tantis curis implicitus, non abiecerat hic noster, ut pleri-
que faciunt, familiarium curam, in quibus probandis mi-
bi semper diligens, nonnullis plerumque difficultis visus est.
Et sane formas speciesque verius rerum, quam res ipsas
intueri dixisses: adeo nihil non eximum perfectumq; spe-
tare disicerat. In his, ut probitatem mittamus, nihil
aque diligebat ac vigilantiam & attentionem, quas ut
acueret, nutu quandoque si quid fieri vellet, significare so-
litus. At si qua minus exaudissent, repetebat, subiratus
tamen, & stomachanti similis; que omnia eò tendebant,
ut illis socordiam excuteret. Quidquid imperasset ad vn-
guem factum volebat, ferebatque permoleste, si quid ipse
aliando non ex praescripto actitassent. Nihil non com-
ponebat, ipse & quidem meditatus, ad normam rationis:
banc abuci, compendij vel sapientiae obtentu, pati hanc
poterat. Quo facto familiarium fastum, nimiosq; spiritus
obtundebat, quorum est spe fortunatoris cunctus, con-
suique, ut ipsi arbitrantur prestantia, ab imperatis disce-
dere, cum detimento ac pernicie eorum, que ipsorum fidei

G com-

committuntur. Seruis enim, ut ille aiebat, utilius est parere quam consilium afferre. Cauebat autem hac in re, ut in ceteris, à perturbatione confusioneque, tum ut familiares sibi quisque attenderent, tum ut clamoribus & iurgiis abstineret: quod ita executus est. Locos plerosque insigniores in templo D. Antonij, quod in eius vicinia situm, memoria commendarat, in quibus quotidiana omnia, tum dicta, tum facta ordine collocabat. Quo subfido munitus, ad vesperam in summa scheda notabat litteram I, precipuam nominis sui, quæ agmen duceret eorum quæ in crastinum peragere constituerat. Hæc demum linea concludebat, sub qua per classes familiarium nomina, littera ut diximus capitali adnotabat, cum indiculo eorum quorum curam cuilibet demandasset. Quæ tamen si bireferuarat, ut emissios famulorum oculos celaret, Græcè scribebat. Exinde die crastina primo diluculo seruis in cubiculum accitis, curabat ut ipsi in schedula exscriberent, quæ singulis obtigerant, ea prope serie, quæ & ipse descriperat. Si qui scribere nescissent (quod tamen raro admodum contingebat) scribebat ipse non inuitus. Quibus peractis, curabat unusquisque sua, quorum ipse dominus exitum in secessu bibliothecæ præstolabatur. Qua methodo circa confusonem, & omnes quod sibi quotidie faciendum noscebant, & familiares, rudes licet, imperitique, ingeniosi exercitatique breui euadebant. Torpentes ille tardosque, Lentulorum gentiles appellabat; & narrabat subinde

inde, FERDINANDVM Regem, Catholicum cognomento, caratione familiarium nouitorum ingenia explorasse, ut oes iuberet officij negotiis gratia conuenire: sed ad magnatum plerosq; amandaret, à quib. cum demū redissent, quæ dicta quæ facta sciscitabatur, atq; eadem opera quis aptus ad eiusmodi munia obedienda, quis securus, obseruabat. Seruorum peccata, quæ modo alicuius essent momenti, memoria mandabat hic noster usque adeò, ut nunquam ex illius animo discederent. Meminerat eorum multis post annis, interpellabatque sape sapientis, ut eorum reprimeret confidentiam, meminissentne quid peccassent, quid prepostere egissent superioribus annis eodem met die? Horum familiam satis frequenter aluit, sed quod mirere, altum domi silentium inter tot capita, quorum plerunque est non modo eadem non sentire, sed perpetuo dissidere. Hos ille fidos licet, minimeque loquaces, ita instituerat, ut aduentibus amicis decederent statim, ne videlicet aut illi obliuiscerentur conditionis sua, aut hi se adhibitis arbitris exceptos suspicarentur. Hisdem tamen ope vel consilio, indigentibus agrotantibus defuit nunquam, imo summa benevolentia illis opibus, his adhibita medicorum opera, ut convalescerent sedulo curabat, quo factum, ut quod raro contingit, metueretur idem et amaretur a suis. Horum agmen secum trahentem nemo unquam vidit, vix uno cum processerat contentum, eoque frequenter amandato, cum copia comitis esset, qui cum deabulare et colloqui lice-

ret. At quia ut diximus, ducere vel doceri eximiè auebat, recepit lubenti animo in contubernium doctos aliquot viros, quibuscum differere de re litteraria continenter & per otium posset. Nec sane minimum hoc ingeniorum incitamentum; cum intra domesticos parietes monitores alimus, qui forment studia nostra, qui animum excitent reuerentia sui, quos neque subrufitus pudor, neque inanis assentatio à dicenda sententia deterreat.

Horum primus (quod ego sciam) MICHAEL SOPHIANVS, à quo Gracè peritisimo eiusdem lingue haustis intimas notioes: cui deinde successere nō magno interuallo, THEODORVS RENDIVS, CONSTANTINVS PATRICIVS, NICASIVS ELLEBODIVS BELGA, qui Latinè nobis Nemesium de natura hominis expreſſit, quem apud PINELLVM Lib. 8. epist. 3. degentem anno MDLXVIII. magni, ut par erat, fecit PAVLVS MANVTIVS, callidus elegantium ingeniorum aſtimator. Præter hos domi habuit BENEDICTVM OCTAVIANVM, res Philosophicas Theologicasque doctum, IOANNEM CORESIUM, & LEONARDVM SGVTTAM, domo Chiūm, optimarū artiū ſtudii impensè eruditos, MARIANGELI ACCVRSII filiū FRANCISCVM ni fallor, insignem moribus & doctrina. At egregium hoc ſtudium doctorum hominum iuuandorum, mala valetudo intercipere aggressa, obtinuit, ut præter binos I. Lipsij alumnos, neminem amplius domi habuerit. Horum alteri THOMÆ SEGETO nomen, alteri ERYCIO PVTEANO, cui erudi-

eruditio modestiaque adeo suffragata, ut primum artis
Oratorie interpretem Mediolani, & Chronographum Re-
gium, deinde suffetum in praceptoris locum, in Louaniens-
i Schola declararint. His graue preclarumque testimo-
nium impartitus I. LIPSIUS.

Cér. 3. epist. ad
Italos & Hi-
spanos.

Quicunque haec legetis,

Testor apud vos ex animo, ERYCIVM PVTEANVM bene hone-
steque naturam, educatum, institutum: Ingenio ad optimas artes fa-
cili, & tenaci, in vtruis lingua Græca, & Latina peritum, versu &
prosa bonum, vita moribusque modestum, & plura etiam reperi-
enda in eo si quis pernouerit, quam hic dicam. Habet Mathesim,
Philosophiam, Musicam quoque, & planè dignissimus est cui bene
velit, siue bene faciat, quisquis doctrinam, elegantiam aut virtutem
amat. Commendo vobis talibus hunc iuuenem, à mea quoque
institutione & manu profectum: ac spero, vel confido, potius, gra-
tiam me debituram quidem, si quis mea causa bene fecerit, sed &
habituros mihi, si qui propius, aut familiarius sibi iungent. Ro-
go, fides mihi sit sincere scribenti; rogo gratia aliqua & subli-
dum in mea scriptione. Louanij anno MDXCVII.

I. LIPSIUS Professor, & Historiographus
Regius ipse scriptor.

De Segeto vero haec ille.

Ead. cent.

Qui haec legetis,

Testor apud vos scrib̄, hac mea manu, T A O M A M S E G T V M,
gente & domo Scotum, notum mihi à pluribus annis fuisse. Imo
ab ipsa prima eius adolescentia, meum vel discipulum, vel auditorem.
Eo omnitempore, probis se probasse, ac mihi in primis, ob
acre, & excellens ingenium, ardorem studiorumque discendi: atque
ita profecisse, ut in meliori omni litteratura, paucos sibi æquales
habeat, in æquali æuo. Addo & moribus modestum ingenuum-
que esse, & dignum quem tales omnes æstiment, atque ament. Pe-

to igitur atque absens rogo, ut hunc in occasione adiutum velis
tis, fauere animis, consiliis, factis: bene locaturi beneficium quod-
cunque in eum conferetis. Stirpes istae fouendæ & attollendæ sunt,
in commune reipublicæ bonum, cui boni omnes studeamus. Lou-
uanij.

I. L.

Epist. 64.

*Idem LIPSIVS eidem alibi gratulatur, quod fuerit re-
cepitus in IO H. VINCENTII domum. Gaudeo in Italiam
incolumen venisse, gaudeo in domum magni PINELLI admissum,
quem virum, æuo & gloria iam veterem, Italia vel inter veteres
fuos præferat & iactet. Idemmet PINELLO gratias agens,
quod S B G E T V M apud se voluerit esse in unius testimonij
sui gratiam, ita præfatur: Si quis in Italia hodie veteri & me-
rita fama est, cum ego te censeo VINCENTI PINELLE, & ideo iam à
pluribus annis tacito quodam affectu & colo & amo. Eiusdem*

Epist. 76.

Epist. 78.

*quam præclara illa, & luculenta? Malo fato & raro factum
est, ut una epistola bis missa, nec semel peruererit. Haud magna
alioqui iactura, nisi quod testimonium cultus mei, & affectus re-
tardauit, non tamen oppresserit, vel nunc ecce reuelandum. Nam
ego tuum nomen ab adolescentia prima & noui, & amavi, & vene-
ratus adeò sum: ut debui eius, qui virtutem, & doctrinam eximiè
coleret, & in se haberet, in aliis excitaret. Sunt iste breues, sed ve-
re tuæ laudes, quas in his annis, & matuiore æuo, quia pernoctai,
magis etiam amo. Si aliqua similis affectus tui scintilla in me; tri-
umpho, non solum gaudeo, & esse cùm aliorum litteræ, tum tuæ
loquuntur, ante duos menses plus minus ad me amanter scriptæ.
Ergo amare amatum me possum dicere, & ut semper possim, te per
genium tuum, virtuti & honori sic amicum, rogo. Louanijs Kal.
Decemb. MCICXCIX.*

Cent. 2. epist.
24.

*Mibi vero animaduersum quod est, hanc videtur
prætereundum, LIPSIVM quoties PINELLI inciderit men-
tio, magnum fæcere vocare, ut proxime vidimus ad Se-
frq[ue]nter
getum;*

getum; & ad Clusinum: Illustri viro VINCENTIO PINELLO cum scribes, queso te salutem ei à me dicio, ignoto de facie, non de fama, amo virum magnū apud omnes magnos. In eadē cent. ad MER-
CVRIALEM: Abiisse tē honestissima vocatione Bononiā audimus. Ni id esset, valde rogarem in viri magni VINCENTII PINELLI amici-
tiam me insinuares, quem ego iure astimo inter Italorum primos.
Quem vero eorum PINELLI contubernalium quos supra
recensuimus, designet PAVLVS MANVTIVS, haud sanè
noui. Is hæc ad IOH. VINCENTIVM in calce epistole; Vale,
& familiarem tuum, cuius doctrinam, & ingenium in Lucretiana
interpretatione mirum in modum probo, saluta meis verbis.
Non paucos, præter hos, quorum fecimus mentionem,
domesticos habuit litteratos viros, inter quos vnū in deli-
tiis habuit, cuius & nos vita scribende non aliquan-
tisper immorari, plerisque nefarium videatur: tum quia
hic PINELLI ANAE animæ dimidium fuit; tum quia par-
viguit inter nos & mutua benevolentia, ad extremum usque
vita spiritum. Neque vero id sine lectorum volu-
ptate, quos certo scio iucundè spectaturos, amicorum nobi-
le par, quos cum celebratis illis componere possumus, tot an-
nos summa concordia sine villa querela vixisse. At mihi
liceat queso (ut cum D. Gregor. Nazianzeno dicam) Greg. Nazian.
in laud. Atha-
nasij.
Ὅτε μοι μηχεὸν ἔτι εὐτεῦΦη· Κατ ω διηγήματι,
Detur id amici docti pīq; memorie, quæ nunquam disce-
det ex animo meo, quē ipse sibi aureis in perpetuum catenis
deuinxit. Hic fuit PAVLVS AICARDVS, cui patria Albin-
gaunū Ligustica oræ nobile oppidū. Is Taurini primū per
aliquot annos versatus, ubi in Philosophorum Medico-
rumque

rumque album descriptus est, anno MDLXX. Pataium
venit, ut insignes aliquot Medicos, qui tunc temporis
hic profitebantur, tum audiret tum affectaretur. Hic, ut
Genuensem, eundemque eruditum decebat, sepe saepe PINELLOM conueniebat; quo accidit, ut genio conciliante al-
ter alterum certatim amaret, charumque haberet. Nec
mirum vtique, cum πολυίσωρ πολυίσωρα, φιλέλλων
φιλέλλωνα, μισοπονηὸς μισοπονηὸν amplectan-
tur: Cum sit ad connectandas amicitias vel tenacissimum
vinculum morū similitudo. Amoris huius eximium il-
lud indicium, quod cum IOH. VINCENTIO tunc obtigis-
set Neapolim proficiisci, uni AICARDO bibliothecam suā
commendarit. Ex quo arguas licet, quanti estimariat PINELLOVS AICARDI & probitatem & integritatem, cu-
ius spectatissimæ fidei crediderit litterarios illos thesauros
suos, à quorum etiam conspectu plerosque arcere consue-
rat. Reuersus aliquot post menses IOH. VINCENTIVS,
AICARDVM secedere volentem comiter rogauit, ut se-
cum paulispermaneret, hoc unum eius gratia & conse-
fuetudini indulgeret, in cuius domo per tot menses solus, &
non inuitus fuisset. Annuit ille, non diu se mansurum ar-
bitratus. At cum pestilens morbus annis MDLXXIV. &
LXXV. Venetias primum, deinde Pataium peruaesseret,
in quem Lucretij carmina optimè quadrabant,

Lucr. lib. 6.

— & mortifer & stus
Finibus Euganeis funestos reddidit agros,
Vastauitque vias, exhaufit ciuibus vides.

hunc

hunc declinasse PINELLVS, ut nemo non faciebat, secessit in amoenissimum agri Patauni oppidum, Euganeorum collium decus, cui Montis silicis nomen, quo mala haec lues appellere haud valuit. Eo diuertit cum PINELLO AICARDVS, magno amborum bono, cum inuicem longe lateque graffantis morbi molestias excutere suauissimis colloquis valerent. Huc accessit, quod cum illuc migrasset Venetorum Patauinorumque Patriciorum non minimum agmen; edes PINELLIANÆ sis omnibus paterent, eò doctrina animique gratia confluentibus.

Ut primum abut pestilentia; reuersus Patauium PINELLI & AICARDVM, cuius suauissimos mores, eruditionem, uitæque integritatem deprehenderat, ut apud se aliquadiu esset exorauit. Quod sane ambobus optimè verxit, cum alter sine altero esse minime posset, acciditque breui, ut quæ inter ipsos intercessit benevolentia tam altas radices egerit, ut neque mors illas conuellere potuerit. In PINELLI consuetudine eiusmodi euasit AICARDVS, ut sapientia, animi moderatione, humaniorum omnium litterarum cognitione, non paucos anteiret, interquæ modestia, & ingenuus pudor ut aeminebant, ut nemo eum, vix de facie notum non amaret. Linguas nobiliores, Graecam, Latinam, Italicam usque eo callebat, ut si quid ipse prisci insolitue interpretari libusset, prorsus quid adderes non haberet. Ad vi. & xx. annos Patauji moratus, magni semper est habitus, idque ultra vulgarem modum:

Memini ego MELHIOREM GVILAND: NVM, rem Her-
 bariam Patauij magna cum laude profitentem, & non
 minoris apud eruditos nominis, parcum alioqui laudato-
 rem, aduenis quibusdam de AICARDO sciscit antibus re-
 spondisse, neminem illo Patauij doctorem, etiam si gym-
 nasijs quotquot erant interpretes adnumerassent. IACO-
 BVM DAVY PERONÆ D. Episcopum Ebroicensem, quem
 CLEMENS VI in Cardinalium collegium cooptauit, in
 quo ambigas utrammirere, pietatemne an multiplicem
 eruditionem, Romaredeuntem, ubi summa cum fide Re-
 gis sui cum Catholica Ecclesia redditum in gratiam procu-
 rarat, Patauij anno MDXCVI. MARCUS CORNELIVS
 Episcopus Patauinensis splendidissime exceptit. Is ut hospi-
 tem tantum commodissime liberaliter simque haberet, ut
 sedulo curauit, ita AICARDVM illis diebus in Ebroicen-
 sis gratiam domi habuit, quo cum doctis & eruditis ser-
 monibus horis succisiuis congrederetur. Hinc ille AICAR-
 DV M admiratus dixit aliquando, per id tempus quæsibi
 in terra Italia esse licuit, præter quatuor aut quinque ma-
 gnos & eruditos viros, in quies & AICARDVM repone-
 bat, haud obtigisse ut alias nosceret. Quam amicitiam
 contractam similitudine studiorum, aliuit in posterum u-
 terque communibus officiis, epistolisque doctorum proble-
 matum refertis ultro citroque misit andis. Omnia di-
 eta AICARDI factaque extra venditationem animad-
 uertere, qui hominem noverint. Et licet frequenter lit-
 tera-

teratorum congreſibus aderat, non ideo tamen obtrudere ſe ſe viſus unquam, erumpet fane aliquoties, ne peda-
ria omnino ſententia videretur, at parcer, & earatione,
ut qui aderant animaduerterent ipsum ad scopum colli-
maſſe. Quae nimurum ſeriō doctis familiaria, ut & pau-
cis ſe expediant, & è verbo non temere prolatu virum
multifcum metiantur. Quae ſicui non ſufficiunt, iſ demum
ſciat, HIERONYMVM MERCVIALEM (qui nobis hac
ſcribentibus prope octuagenarius diem functus eſt) edere.
eogitantem librum illum ſuum de morbis cutaneis, quem iſ
alii auditoribus ſuis dictarat, AICARDVM ſelegiſſe, qui
menda tolleret, errores corrigere, redigeret que in legitimi-
mam & germanam libri faciem. Neque vero imparem ſa-
meni præſtitit AICARDVS, qui libram Gvilelmo
SYRLETO laudatiſſimo Cardinali inscripſit, & MER-
CVIALI fecit abunde ſatis. Ea illi à natura inſita hu-
manitas, ut omnes ſibi promiſcè doctos, indoctos, ſum-
mos, infimos, deuinciret. Qua ratione qui illi obtrecta-
ret reperiſſes neminem, niſi maleuolum inſigniter & male-
dicum. Vertebat illo ſe in omnes omnium propenſiones.
Phiλανθρωπία quadam, cuius comites manuſtudo mo-
rum, ac facilias, lenitasque animi, quarum eſt animis,
velint nolint, dominari, pellicere que ad ſe alienas qua-
rumlibet hominum voluntates. Eius opera quisquis e-
ſus, nihil unquam habuit quod amplius defideraret, ſeu
fidei ſeu diligēcia. Quarid est affecitus, ut nemo non

A. Gellius
c. 15.

auderet eius comitatem & industriam periclitari: Inuitarant cum non semel amici, ut profitendi munus in gymnasio Patauino capesseret; neque defuere ex ipsis gymnasij moderatoribus, qui eadem proponerent, quos ille omnes & unico responso refellebat, imparem se oneri & non translatitia illi doctrina opus esse, qui alios publicè docere velit. Eadem opera Cardinales, & dynastas non paucos, à quibus, magnis propositis conditionibus est plerumque euocatus, PINELLI domesticae consuetudini post habuit. Quares in causa fuit, ut AICARDVM PINELEVS eo impensis amaret, quod eius sibi consuetudinem cerneret acrius inuideri: cum nihil aquè (ut nescio quis ait) amorem incites accendat que, quam: carendi metus. At IOH. VINCENTIO non erat quod metueret, despexerat enim iam pridem hic noster inanes honorum titulos, effrenemque pecunia cupiditatem, & mentis tranquillitati intentus; quam abuicit necesse est, qui illis se flectibus iactari patitur. Non nesciebat nimurum quantas immodicum honoris studium misericordia aulicis constitutat cruces, didiceratque per uolutandis nobilium scriptorum monumentis, & viro honesto otij amanti, nihil aquè fugiendum ac superba, ut Horatius ait, ciuium potentiorum limina. Meminerat nobilis adagij: Procul à luce procul à fulmine, appositè ad illud eisdem Poëtae,

Sæpius ventis agitatut ingens
Pinus, & cellæ grauiore casu
Decidunt turres, feriuntque summos
Fulgida montes.

Hanc

Epod. od. 2.

Lib. 2. od. 10.

Hanc illi mentem, præter alia, iniecerat PINELLI contubernium, à quo videbat omnia hac, uti apinas tricasq; contemni & reucci. Optimum AICARDO vifum, doctri sapientisque cōiectum, à quo fratris loco haberetur, Principum virorum consuetudini preferre, quos nonnūquam deprehendas Pbryx eos arietes, personamue Aesopicam illam, cui extima species, & præterea nihil. Interiore se quandoque animi motu ad Ecclesiasticam viterationem corripiens sentiebat, at abstinuit, quia cum MARCO CORNELIO EPISC. PAT. charus esset supra quād dici posset, videri noluit eo instituto prouentus aliquid amplioris au- cupari. At in morbo qui postremus illi fuit, decreuerat cum primū conualefceret, animum religione liberare, mecumque, si PINELLO superstitem esse conrigeret, aut Verone cum PTOLEMAEO OLIVETO, quod vita refligaf- set absoluere. AICARDI liberalitas eo magis enituit, quod minus ipse dines fuit. Neque enim valuerunt rei familia- ris angustiae continere animam magna cogitantem, quin erumperet saepe saepius collatione insignium beneficiorum. Res domestica non omnino ampla ut diximus illi fuit, cuius ne experiretur tenuitatem, PINELVS quā officiis quā beneficiis eximie inuit. Neque sane ius quibus minima for- tunae sunt, præclusus omnino est aditus liberalitatis, si Aristotelem audimus, cum diuitem faciant (inquit ille) non Rhet. lib. I. e. possesso sed usus. Amicis hic noster omnia largiri, ut pretiosa, consueverat, modo animaduertet et incunda

esse quæ donaret. Inde iacari nos cum ipso, esse in potest at
te nostra quicquid haberet, ablatoresque, cum libuisset,
nec petentes quidem. Monstrabat aliquando amicorum
cuiquam numismata quedam argentea recondita & sele-
cta, cumque notasset in eximia quæpiam oculos (ut fit)
coniectos, misit sub vesperam familiarem, qui amicam do-
mici conueniret, numismataque suis verbis donaret. Ut
fuit elegantiarum omnium amator, librorum, nummo-
rum, gemmarum, tabularum, nulli unquam peper-
cit impensa, deterruitque PINELLVM aliquando, qui ma-
gnos in his comparandis. AICARDI spiritus non semper
approbabat. Quod tamen nullum inter ipsos unquam dis-
fidium peperit, cum alter alterum summè diligenter, PINEL-
LVSQUE AICARDVM filij, hic illum parentis loco haberet.

Philostr. lib. 4. Recte enim Tyanæus, causam esse amoris similitudinem,
que in sapiente in affinitatem euaderet. At quod dictu-
mirum, cum familiaritas pariat contemptum, nemo un-
quam illorum ad id dilapsus, ut alterum minus, quam a-

Lib. 1. epist. 10. micitie leges ferunt, amaret suspiceretur; ut enim (inquit
Plinius Iun.) de scultore, pictore, fiduciæ, nisi art. sex iud. care-

Lib. 2. od. 13. ita nisi sapiens non potest percipere sapientem. Horatij carmi-
na in ipsis quadrabant.

Felices ter & amplius,
Quos irrupta tenet copula, nec malis
Diversus querimontis,
Suprema cœtus soluet amor die.

Et sancè, cuius oculos non præstringat, cuius animum no-

alle-

alliat doctorum hominum par, volentium idem idemque nolentium? Thesauros & opes nemo sanus prætulerit his bonis, quæ eo maiora, quo rariorem huiuscenotæ amicitiam reperias. Neque non norat hæc Ioh. VINCENTIVS, homo si quis alius perspicax, & acer in iudicandis rebus. Ideoque largitionibus & congiariis PAVLVM sibi deuinclum frequenter voluit, ut illi suppeteret unde partam existimationem sustentaret. Ideoque, non multis ante obitum annis, aureæ præceptionis memor, ante mortem amico beneficiendum, donauit illi inter viuos I V. millia Eccl. c. 14. aureorum, è corpore grandis pecuniae quam Romæ habebat. Quain re AICARDVS, idem qui semper à PINELLO impetravit, ut non nisi mortis causa donaret, quasi iam tunc animo peruiderer præmoriturum se, & liberalitatis riuum ad caput unde manarat, turbato ordine reuersurū. Quod si AICARDVM PINELLO superstitè esse contigisset, non dubito quin ipsi Ioh. VINCENTIVS bibliothecam suam legasset. Cum enim AICARDVS decedens libros suos PINELLO testamento reliquisset, ille tum mihi qui aderam, exquirerum humanarum lusus? is mihi bibliothecam suam legatam vult, cui ego meam volebam. AICARDI bibliothecula ita enim præ PINELLIANA operosa illa & voluminum sane multorum videtur appellanda selecta erat, classicisque auctoriibus referta, veteribus nimis, quorum lectionem ille amicis decantata carmine subinde commendare consueuerat:

Moti-

Moribus antiquis res stat Romana virisque.

Enn apud Cie.
in li. 6. de Rep.

Horum plerosque eruditissimis ad marginem notatio-
nibus illustrarat, veluti Polybium, Cæsaris commenta-
rios, libros vniuersos Ciceronis, de Officis præsertim, Plau-
ti comædias, Cornelium Celsum; aliosque non paucos, quos
ille veterum exemplarioram collatione meliores fecerat &
autiores, quos ni suppriment ij ad quos PINELLI biblio-
theca peruererit, animaduertent breui omnes, qui hæc no-
stra legent, non fecisse nos gigantem è pumilione. Com-
mentarium in Aristotelis Ethica elaborauerat præterea, in
gratiam ALOYSII ORICELLARII, præstantissimi adole-
scens, qui nunc Roma in conspectum dat quicquid è PI-
NELLI & AICARDI consuetudine sibi olim cōparauit.
Fastidiebat AICARDVS immanem copiam librorum, quos
IO H. VINCENTIVS coegerat, diicit abat que nolle sibi tot
libros, & alia eius generis donari, quæ possidentis ani-
mum raperent in diuersa: quæ profecto vera esse nemo ne-
gabit, nisi qui bibliothecam non modo in suum (ut fecit
PINELLVS) sed & in aliorum usum instruxerit. Qui e-
nim ostentationis gratia librorum strues affectant, ne illi
ridiculisunt, qui Musarum delicias, superuacanciam su-
pellectilem faciunt. Adde, congeriem tot autorum sine ul-
lo delectu, quorum plerisque mos est, recentioribus præfer-
tim, aut veterum scrinia compilare, aut meras nobis nu-
gas obtrudere, horum qui aceruos domi habet, quid miru-
si minimè sapiat? & sane vidit superior etas in librorum
inopia

Senec. lib. de
tranq. c. 9.

inopia viros magnos, quibus cura fuit antiquos auctiores,
probos videlicet atque eruditos, lectitare. Obiit AICAR-
DVS anno MDXCVII. IV. ID. AVG. festo martyris Lau-
rentij die, cum octo aut ad summum decem dies ager decus-
busset, laborassetque primum lateris doloribus, incidisset
deinde in malignam febriculam. Tertio postquam agro-
tare coepit die testamentum condere voluit, quod est IOH.
VINCENTII manuscriptum. In eo ut amicos viuens
dilexerat, & munusculis fuerat prosecutus, ita & amoris
in eisdem sui moriens extare optarat illustria monumenta;
quicquid enim ille Patauij habebat inter amicos; quicquid
domi, inter affines & fratres partiri constituerat, vir ami-
corum admiraculum amans. Testamentum nimirum spe-
culum morum frequenter est, in quo datur intueri, ante-
statior quos amauit serio amauerit nec ne? Detrahitur ibi
persona captantibus, & subdolis amoribus præteritionis
adsperrigitur labes. AICARDVM utinam omnes illi imi-
tarentur, qui amicos iustos & legitimos nati. Quid es-
tim pulchrius, quam grata pieque eos prosequi iudicio sus-
premo, quos individuos vita comites habuimus? quid tur-
pius quam eorum memoriam cum vita exitu interfici-
tam velle?

Quibus in testamento legavit quidpiam, & quidem
cum honorifica appellatione, fuerunt, IOH. VINCENTIVS
primum, cui libros suos sere omnes reliquit. Quanquam
ille (exceptis manuscriptis quibusdam, imprebisque non-

nullis ad marginem adnotatis) reliquis abstinuerit, ea
mente, ut pretium illorum AICARDI fratribus repre-
sentaret. Imo ut audiui, constituerat eiusdem sororibus
mortis causa donare IV. illa aureorum millia, quæ ad se ex
PAVLI morte redissent, ut haberent quod expeditius nu-
berent.

Post Ioh. VINCENTIVM, honorati ab AICARDO
inter ceteros CESAR NICHESOLA PATRIC. & CAN.
Veronensis, Latinè græceque peritus, tabularum, signo-
rum, numismatum, gemmarum amator si quis alius: mu-
nificentia adhuc, vitaque splendore insignis, & plerisque
e dynastarum ordine apprimè charus; & PTOLEMÆVS
OLIVETVS PATRIC. itidem CANONICVSQUE Vero-
nensis, quem suauissimi amici, Dominique elogio in testa-
mento prosecutus est, nec sane iniuria. Ut enim præterea-
mus nobilium scientiarum cognitionem, in quibus Mathe-
maticarum disciplinarum peritia excellit, vita sane can-
dor, & aurea morum integritas, AICARDVM adeò raptim
in amorem sui pellexerant, ut quod amplius adiiceret ni-
bil haberet. Me hic tertium nisi collocem, haud faciam
recte. Exigit enim id suo prope iure mutua inter nos be-
nevolentia, quæ corpora quatuor, totidemque animos, &
num corpus, unam animam effecerat. Quæ nos Patauij
studiorum morumque similitudo coniunxerat, eadem nos
alibi comitata est, quam semper honoratam, sacrosanctam
semper habuimus. Neque aliunde vindemiales illæ no-
stræ

stra feria, quas in agro tum Vicerino, tum Veronensi, et
 ad Benacum quandoque, cum amicis quotannis exigebam-
 mus. Hinc illa deliberatio, curaturos nos aliquando, ut
 pictor quispiam insignis, nos in tabula iconicos delinearet,
 apposito et videlicet emblemate aliquo, indice futuro apud
 posteros amicitiae nostra. At inuidit mors honestissime
 deliberationi, eripuitque nobis potiorem animae nostrae par-
 tem. Suppellectilis domesticique instrumenti quod super-
 erat AICARDVS distrahi suscit, et pecuniam que inde
 redigeretur familiaribus, PINELLI arbitratu, distribui
 pro salute anime sue. Fratres, sorores, affines elegantiſi-
 ma epistola consolatus est, biduo triduoque antequam mo-
 reretur. Me autem ille per amicitia iura obtestatus est,
 ut ad ehem sibi, et prestatem, ut sedulo feci, officia supre-
 ma. Nec vero quidquam eorum omissum que Christiana-
 num hominem decent, migrantem est vita hac ad meliorem
 et beatioriem. Ita ille obit intempestiu quidem si annos.
 quos vixit spectemus, et commoda nostra; at tempestiu
 satis si uberes sapientie prouentus, et innocentis vita
 rationes difficiamus. Quaris (inquit aureus Philosophus)
 quod sit amplissimum vita spacium? Usque ad sapientiam
 vivere. Qua sane cogitatio, illustribus ingenii ad sapien-
 tiā consequendam acre incitamentum sit necesse est. In
 hō enim bacchatur mors, que preclara quotidie ingenia
 suffuratur, ut innuat nimirum vitreas esse laudes no-
 bras, tunc demum cum splendeant frangi solere. AICAR-